1 *Futurum suisce, amaturum suisce, cet., que habria sido, que habria amado, etc., neque ab Alvaro neque a recentioribus grammaticis ponitur in paradigmate.* V. n. 354, I et II. «*Creo que habrás sido prudente.*» Latine dicitur: *Credo fore ut prudenter egeris:* n. 350, I.

2 *Ens, entis, n. 68. 4.^o, adn. in ima pag.*

3 *Nos sumū (s) Romani, qui fūvimus ante Rudini. Ennius apud Cic. Or. 3, 42, 468. Ast quando duellum gravius, discordias ciuium ESCUNT (sunt), oenüs (= unus) idem juris quod duo consules, teneto. Apud Cic. Leg. 3, 3, 9.*

Duplex est radix verbi *sum*: *es*, unde *esum* (postea *sum*) omnesque formae quae littera *e* incipiunt, et *fu*, unde (*fuo*), *fui*, cet., Graece *tau*! (pro **ta-μι*) et *phi*ω.

III. DE COMPOSITIS VERBI SUM

105 Composita *absum*, estoy ausente, *adsum*, estoy presente, *desum*, falto, *intersum*, estoy entre, *obsum*, me opongo, *praesum*, presido, estoy al frente, *subsum*, estoy debajo, *supersum*, quedo, simplicis *sum* normam sequuntur; ut *absum*, *abes*, *afui* (*absui*), *abero*; *adsum* vel *assum*. *ades*, *adui* vel *affui*, *adero*; *desum*, *dees*, *defui*, *deero*: sic alia.

Eodem modo *insum*, estoy en, et *prosum*, aprovecho. Verum ab *insum* praeteritum *infui* ac derivata vix sunt in usu.

Prosum vero, cum simplex ab *e* incipit, litteram *d* interjicit, ut *pro-d-es*, *pro-d-ero*, *pro-d-essem*.⁴

Duo tantum composita *praesum* et *absum* participium habent *praesens*, estando presente, et *absens*, estando ausente. Potens enim rectius dixeris nomen, quam participium a possum: n. 127.

[Exercitationes (latinae et vernaculae): *Homo sum (eram, ero..).*, *fuisti (fueras, fueris..)* crudelis; *homines sunt... tu eras... ille...* Deus est, semper fuit, erit semper; *quot sunt di?*; *virtus invicta est, virtutes...*; *pugna fuit horrenda (horrorosa), omnes pugnae...*; *pugna ne (no, que no) sit atroc, pugnae ne...;* *utinam (ojalá) studium fuerit jucundum (gusto, deleitable)!* *utinam studia...!*; *utinam adesset pater tuus...!* Cum (como) sis vir nobilis, cum sis (siendo tú) puer ingenuus (bien nacido), cum simus..., cum essetis (siendo vosotros)..., cum fuerint (habiendo sido ellos)..., cum fuisset (habiendo sido él)... Fama est perulgata (divulgada) notitia rei factae. Firma amicitia nunquam fuit sine bonis moribus (costumbres). Aderant unguenta; amici assue- runt alii laeti, alii tristes.

Hay un solo (*unum*) camino, había dos c., hubo tres c., había habido cuatro c.... ¡Ojalá haya una fuente de agua dulce, llenísima de peces! Como hubiese muchísimas y fresquísimas (*laetus*) flores. ¡Cuán grande (*quanta*) es la hermosura del mar! ¡cuál (*quae*) la belleza (*species*) de todo él (*universus*)! ¡qué muchedumbre y variedad la de sus islas! ¡qué amenidades las de sus costas (*ora*) y playas (*litus*)! ¡cuántos géneros y cuán diversos (*dispar*) los de sus animales (*belua*) en parte sumergidos (*submersus*), en parte flotando (*fluitans*) y nadando (*natans*)!]